Faculta-se ao arrematante, nos processos de execução fiscal em que figuram como credores
a Fazenda Nacional ou o INSS, requerer o parcelamento do valor da arrematação, observadas as
seguintes condições:
13.1) Será admitido o pagamento parcelado para arrematações de no mínimo R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais), limitado ao valor do débito atualizado (débito exequendo), mediante depósito de 20%
(vinte por cento) do preço no ato da arrematação e seu saldo em até 59 (cinquenta e nove) vezes (parcela
mínima R$ 500,00 (quinhentos reais).
13.2) Tratando-se o bem arrematado de veículo, o prazo máximo de parcelamento será de 4 (quatro) anos,

[...]

4 foi construído um prédio residencial, em alvenaria de tijolos, térreo, com
área construída de 53,62 m², contendo os seguintes cômodos: 1 sala, 1 hall, 1 cozinha, 1 banheiro
social e 3 dormitórios, conforme o Processo de Habite-se nº 26.732/01, o prédio recebeu o nº 6-27
pela Alameda Três Lagoas.
Valor de avaliação: R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais)
Lance mínimo para arrematação em 1º ou 2º Leilão (conforme Lei 5.741/71, art. 6º): R$
131.420,33 (Cento e trinta e um mil quatrocentos e vinte reais e trinta e três centavos)
 
 
LOTE 002
Natureza e nº do processo: Execução Fiscal nº 0005550-43.2012.403.6108
Vara: 2ª Vara Federal de Bauru
Partes: FAZENDA NACIONAL X ADHEMAR PREVIDELLO
CNPJ/CPF do executado: 012.510.588-68
Localização do lote:

[...]

A meação do cônjuge alheio à execução será resguardada sobre o produto da
arrematação, nos termos do artigo 843 do Código de Processo Civil, de modo que metade do
valor da avaliação deverá ser resguardada.

Valor do débito: R$ 39.004,10 em 10/2021
Valor de avaliação: R$ 550.000,00 (Quinhentos e cinquenta mil reais)
Lance mínimo para arrematação em 2º Leilão: R$ 550.000,00 (Quinhentos e cinquenta mil
reais)
 
 
LOTE 003
Natureza e nº do processo: Carta Precatória Cível nº 5002905-47.2018.403.6108
Vara: 2ª Vara Federal de Bauru
Partes: MINISTÉRIO PUBLICO FEDERAL PR/SP X SILVIO PINHEIRO (PARTE RÉ), SONIA
PINHEIRO DA SILVA, ALUISIO PINHEIRO E NAIR NASARETH BUENO PINHEIRO (3ºs

[...]

Imóvel objeto de usufruto em favor de Aluisio Pinheiro e Nair Nasareth Bueno Pinheiro.
(R.354/37.571)
Obs.: A meação da coproprietária alheia à execução será resguardada sobre o produto da
arrematação, nos termos do artigo 843 do Código de Processo Civil, na proporção de 50%.
Valor de avaliação: R$ 376.000,00 (Trezentos e setenta e seis mil reais)
Lance mínimo para arrematação em 2º Leilão: R$ 376.000,00 (Trezentos e setenta e seis mil
reais)
 
 
LOTE 004
Natureza e nº do Processo: Execução Fiscal nº 5000115-45.2018.403.6123
Vara: 1ª Vara Federal de Bragança Paulista
Partes: INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA – INMETRO X
AUTO POSTO VISTA VERDE DE ATIBAIA LTDA - ME

[...]

Descrição do(s) bem(ns) integrante(s) do lote, respectivo estado e eventuais ônus:
01 elevador automotivo, sem marca aparente, em regular estado de conservação c/motor maraca
EBERLE.
Valor de avaliação: 7.000,00 (Sete mil reais)
Lance mínimo para arrematação em 2º Leilão: 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais)
 
 
LOTE 005
Natureza e nº do Processo: Execução de Título Extrajudicial nº 5027322-88.2018.403.6100
Vara: 7ª Vara Cível Federal de São Paulo
Partes: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE SÃO PAULO X JULIO CORREA
PERRONE

CNPJ/CPF do executado: